
Cod. Determ: DTZY69196 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 393/2024

pubblicata il 07/03/2024 Reg. del Settore n. 6 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

_________

Oggetto:  "Fiera  San  Giuseppe  -  edizione  2024":  Ing.  Antonio  Reda,  Incarico  di
progettazione Safety & Secutrity "acquistiinretePA" 4094479. Affidamento
e impegno di spesa; CIG B086917AD7 - Cod.Univoco.Uff. 9031N0



Cod. Determ: DTZY69196 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   393/2024

pubblicata il 07/03/2024 Reg. del Settore n. 6 / 2024

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E MANIFESTAZIONI
SPORTIVE

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
"Fiera San Giuseppe - edizione 2024": Ing. Antonio Reda, Incarico di progettazione

Safety  &  Secutrity  "acquistiinretePA"  4094479.  Affidamento  e  impegno  di  spesa;  CIG
B086917AD7 - Cod.Univoco.Uff. 9031N0

Il Direttore di Settore

Premesso 

che  la fiera  di  San  Giuseppe rappresenta  un  evento  di  ritrovo  per  gli  specialisti  del  terzo  settore,

racchiudendo varie  e  diverse  categorie  merceologiche.  Si  tratta,  infatti,  di  un’esposizione su larga  scala

dei  principali  prodotti  realizzati  dalle  aziende  ospitate  all’evento,  che  promuovono  il  proprio  lavoro

a visitatori  ed  esperti  del  settore di  competenza  dove,  l’approccio  tra espositore  e  pubblico diventa

elemento fondante;

che la fiera di San Giuseppe è evento caratterizzante della tradizione cittadina e anche nel 2024, dal 15 al

19 marzo, l’Amministrazione comunale ha inteso rinnovare la manifestazione con “Fiera San Giuseppe –

edizione 2024”;

Evidenziato 

che la  competenza,  ai  fini  della  gestione  tecnica  e  amministrativa  della  “Fiera  San Giuseppe –  edizione

2024” è del 15° Settore Attività Economiche e Produttive – Manifestazioni ed Eventi; 

che l’evento avrà luogo sul viale Mancini dal 15 al 19 marzo 2024;

che, ai fini della salvaguardia della pubblica sicurezza e in ottemperanza a quanto prescritto dalle norme

di  Safety  e  Security,   per  la  particolare  natura  della  prestazione,  risulta  necessario  nominare  un

Professionista in possesso dei requisiti, della professionalità e delle competenze necessarie; 

Preso  atto  che  all’interno  dell’Ente  non  sono  presenti  figure  professionali  che  abbiano  le  competenze

tecniche necessarie allo svolgimento di tale compito;

Evidenziato 

che si rende pertanto necessario  procedere all'affidamento dell'incarico in argomento  mediante ricorso

a un Professionista esterno;

 



Cod. Determ: DTZY69196 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dato atto 

che il compenso calcolato da questo Ufficio rispetto alla natura, ai tempi di svolgimento, alla complessità

e  alle  modalità  di  espletamento  del  servizio  richiesto  anche  al  fine  di  garantire,  in  funzione  della

salvaguardia  dell’interesse  pubblico  connesso  alla  realizzazione  della  manifestazione,  la  qualità  della

prestazione detta è di euro 4.000,00;

che  tale  importo  ricade  nei  limiti  di  sui  all’art.  50  del  D.lgs  36/2023,  e  che  pertanto  si  può  procedere

all’affidamento diretto dell’incarico;

che, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia e trasparenza dell’azione amministrativa,  si  è avviata

procedura  Mef  Consip  “acquistiinretePA”  con  richiesta  di  offerta  4099202  al  professionista  già

accreditato  sulla piattaforma ministeriale, Ing. Antonio Reda, in possesso dei requisiti richiesti;  

Vista  l’accettazione  dell’incarico  “Progettazione  Safety  &  Secutrity  e  coordinamento  esterno  all’evento

Fiera di San Giuseppe – edizione 2024”, per un compenso pari ad euro 4.000,00 (compresa Iva di legge e

Cassa professionale) trasmessa dal professionista OE4094479 ; 

Precisato  che  l'oggetto  della  prestazione  consiste  nella  progettazione  di  tutti  gli  adempimenti  connessi

alla Safety e Security dell’evento, mediante la predisposizione di: 

Realizzazione Piano di Sicurezza;

Realizzazione Piano Sanitario;

Realizzazione piano degli Steward;

Ausilio e supporto in Commissione di Vigilanza Provinciale;

Ausilio e supporto presso gli organismi preposti alla sicurezza e ordine pubblico;

Supporto nella definizione e attuazione di tutte le misure di sicurezza di cui ai punti precedenti;

Ausilio tecnico per sopralluoghi ed elaborazione piani;

Coordinamento esterno in fase di svolgimento della manifestazione;

Ogni altra attività connessa alle misure si Safety e Security necessarie anche in fase di svolgimento della

manifestazione e non espressamente previste con il presente Provvedimento;

Assunte  la  dichiarazione  sostitutiva  -  artt.  47  e  77-bis  del  D.P.R.  28.12.2000,  n.  445  -  sul  possesso  dei

requisiti  generali  di  cui  agli  artt.  94  e  98  del  D.  Lgs.  36/2023  in  ordine  all'insussistenza  di  cause  di

esclusione  dalle  gare  e  a  potere  pertanto  contrarre  con  la  Pubblica  amministrazione,  nonché

dichiarazione sul  C/d dedicato  ai  fini  delle  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  -  art.  3  della  legge  13  agosto

2010, n. 136;

Preso atto che l’ing. Antonio Reda è iscritto all'albo degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 4257 ai

fini della dimostrazione dei requisiti di idoneità professionale;  

Preso  atto  che,  per  quanto  a  propria  conoscenza,  ai  sensi  dell'art.  9,  lett.  e)  L.190/2012,  non  esistono

relazioni di parentela, né affinità tra i titolari, amministratori e dipendenti con elevate professionalità, tra

i  soggetti  destinatari  del  presente  provvedimento  e  il

responsabile che ne cura l'istruttoria, nonché il dirigente che approva il provvedimento stesso

Ritenuto di affidare il servizio “Progettazione Safety & Secutrity e coordinamento esterno all’evento Fiera

di San Giuseppe – edizione 2024” al professionista esterno ing. Antonio Reda, con sede a Mendicino, Via

Basso La Motta n. 2/A, P. IVA n. 02767280783, pec: antonio.reda@pec.it;

Ritenuto di impegnare la somma necessaria, euro 4.000,00, sul cap. di bilancio n. 8351;

 

Visto il DURC  e la certificazione INARCASSA;

Atteso  che la spesa in argomento non è frazionabile in dodicesimi - art. 163, commi 1 e 3 D.Lgs 267/2000

-;



Cod. Determ: DTZY69196 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Evidenziato  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  viste  le  competenze,  è  la  dott.ssa  Simona

Zicarelli, dipendente dell’Ente 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  approvare  l’offerta  trasmessa  tramite  piattaforma  ministeriale  Mef-Consip  “acquistiinretepa”  TD

4094479 - CIG B086917AD7, dall’ing. Antonio Reda, sede in Mendicino, via Basso La Motta 2/A, P. IVA n.

02767280783,  pec: antonio.reda@pec.it, di complessivi  euro 4.000,00 inclusa cassa previdenziale e  IVA

di legge;

Di affidare, ai sensi dell’art. 50 Dlgs 36/2023,  all’ing. Antonio Reda l’incarico di  “Progettazione Safety &

Secutrity  e  coordinamento  esterno  Fiera  San  Giuseppe  –  edizione  2024”  per  come  in  narrativa

dettagliato;   

Di  concludere,  attraverso  il  ricorso  alla  piattaforma  MEF  Consip  “acquistiinretepa”,  la  procedura  di

affidamento  con  singolo  operatore  economico,  finalizzata  all’appalto  diretto  ai  sensi  dell'art.  50  Dlgs

36/2023;

Di  dare atto che la procedura è  stata  attivata  con identificativo  “acquistiinretepa”  4094479,  riepilogata

dal documento generato automaticamente dal sistema;

Di approvare l’offerta pervenuta dal Professionista per come sopra dettagliata;

Di  impegnare,  per  la  ragione  dell’affidamento  in  argomento  e  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal

principio applicato della contabilità finanziaria di  cui  all'allegato 4.2 del  D.Lgs.  23  giugno 2011  n°118,  la

spesa  necessaria  sul  capitolo  8351  del  Bilancio  comunale  a  favore  dell’ing.  Antonio  Reda,  imputandola

agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Cap. Importo Esercizio di esigibilità: 2024

8351 € 4.000,00 € 4.000,00



Cod. Determ: DTZY69196 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di  prevedere  che  la  stipula  della  contrattazione  avvenga,  sempre  sulla  piattaforma  MEF  Consip

“acquistiinretePA”, in firma digitale, richiamando in riferimento la presente determinazione;

Di dare atto che la spesa in argomento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi - art. 183, c.9bis

-;

Di fare espressamente presente che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Simona Zicarelli;

Di  trasmettere  il  presente  atto  al  13°  Settore  Finanziario  e  al  Servizio  Archivio  dell’Ente,  ognuno  per  i

provvedimenti di competenza;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione sul possesso dei requisiti e assenza motivi ostativi a

contrarre con la P.A.
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Accettazione offerta
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Inarcassa
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione sul C/c dedicato
6 - File PDF NON PUBBLICATO - OE 4099902

7 - File PDF NON PUBBLICATO - CV
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta di offerta
9 - File PDF NON PUBBLICATO - "acquistiinretePA" TD 4099902

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/03/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


